UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
REALIZADA NO DIA 25 DE MARÇO DE 2024

Aos 25 dias do mês de março de 2024, às 09 horas, na sala 4109 da Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas da Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada reunião do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UFMG, com a participação
dos seguintes membros do Colegiado:

1. Magna Maria Inácio (coordenadora);

2. Marcus Abilio Gomes Pereira (subcoordenador);

3. Claudia Feres Faria (titular);

4. Manoel Leonardo Wanderley Duarte Santos (titular);

5. Marlise Miriam de Matos Almeida (titular);

6. Natália Guimarães Duarte Sátyro (titular);

7. Ricardo Fabrino Mendonça (titular);

e os representantes discentes:

8. Mariana Elis Campos Gomes (titular do Mestrado).

Constatada a existência de quórum, a coordenadora Profa. Magna Maria Inácio deu início à
reunião:

1. Aprovação da ata de 22/02/2024: a ata foi aprovada, após correção textual apontada pela
Mariana;

2. Situação do relatório Sucupira 2023: 2.1 Seminário CAPES: a Profa. Magna Inácio
informou sobre as discussões ocorridas no Seminário da CAPES realizado nos dias 21 e
22 de março de 2024. Salientou sobre as mudanças que estão sendo propostas e sobre a
necessidade de adaptação do PPGCP a tais mudanças. Informou que pretende trazer o
Prof. Oswaldo Martins (Coordenador da área de Ciência Política e Relações Internacionais
da CAPES) para evento sobre as mudanças da Avaliação da CAPES, possivelmente,
próximo ao dia 24 de abril. 2.2 Coleta de dados Sucupira:  O Leandro fez um breve relato
sobre o andamento da coleta e preenchimento dos dados na Plataforma Sucupira.
Informou sobre os dados já lançados na Plataforma e os que ainda estão sendo
coletados. Ressaltou que será muito importante a colaboração de docentes e discentes
para a coleta dos dados que ainda estão faltando. A Profa. Magna reforçou sobre a
importância no lançamento dos dados sobre os trabalhos de conclusão e solicitou auxílio

Ata 3141840         SEI 23072.213239/2020-51 / pg. 1

dos orientadores e da representação discente para mobilizar os discentes que ainda não
forneceram os dados. A Mariana pediu para que a Secretaria enviasse a lista dos
discentes que ainda estão pendentes com os respectivos contatos e breve descrição da
situação. O Prof. Ricardo parabenizou a forma como estão sendo coletados os dados de
produção dos docentes e sugeriu a inclusão de um campo no formulário referente aos
Capítulos de Livro para facilitar o lançamento dos dados na Plataforma Sucupira;

3. Requerimento de matrícula de discentes de graduação: a Profa. Magna informou que
recebeu 02 (duas) solicitações de matrículas de discentes de graduação (modalidade de
formação avançada) que chegaram para apreciação fora do prazo estabelecido e sem
comprovação de autorização por parte do Colegiado do curso de origem, apenas com uma
justificativa do porquê gostariam de fazer a disciplina da pós-graduação. Ressaltou que o
regulamento do PPGCP é omisso quanto a isso, e dispõe apenas sobre a possibilidade de
graduados (e não de graduandos) fazerem disciplinas do Programa. Diante de tal
omissão, a Profa. Magna trouxe a questão para apreciação do Colegiado, tanto para
decidir sobre os casos específicos, quanto para criar procedimentos a serem seguidos em
casos semelhantes. O Colegiado decidiu por indeferir as duas solicitações por estarem
fora do prazo de requerimento e, ainda, por não contarem com a
aprovação/encaminhamento formal do Colegiado do curso de origem. O Colegiado
também definiu critérios a serem observados para apreciação de futuras solicitações,
quais sejam: a) solicitação dentro do prazo previamente estabelecido pelo PPGCP; b)
solicitação encaminhada pelo Colegiado do curso de origem informando que o discente
faz parte do percurso de Formação Avançada; c) disponibilidade apenas para disciplinas
optativas; d) disponibilidade de vagas de no máximo 10% dos alunos regulares
matriculados na disciplina; e) limite de 01 (uma) disciplina por aluno;

4. Renovação de bolsas de mestrado e doutorado e convocação de nova chamada
para bolsas: a Profa. Magna informou que foi aprovado o resultado da Chamada 01/2024
de alocação de novas bolsas e passou a palavra aos membros da Comissão para
apresentar a ata da avaliação da renovação de bolsas de Mestrado e Doutorado. O Prof.
Marcus Abílio (Presidente da Comissão de Bolsas) fez a leitura da Ata da Comissão de
Bolsas de 2024 explicando os critério utilizados para a renovação das bolsas e indicando
sugestões de melhorias no processo. A ata foi aprovada pelos presentes, com a ressalva
de que a sugestão de cancelamento imediato da bolsa pelo discente que atrasar, em 60
dias corridos, o prazo estipulado para defesas de projeto e de qualificação foi aprovada
para inclusão na Resolução;

5. Premiações de melhores teses e dissertações do PPGCP - ano 2023: indicações e
comissão: 5.1 Indicações: a Profa. Magna informou que o PPGCP só recebeu 03 (três)
indicações de tese e 01 (uma) de dissertação e que dessas três teses, uma delas está
com acesso restrito e não poderá ser indicada. Informou que a Secretaria entrará em
contato com o discente explicando a situação e perguntando se ele tem interesse em
disponibilizar a tese para poder participar da premiação ou se deseja manter o embargo.
Informou ainda que fará nova consulta junto aos docentes para ver se há mais
indicações. 5.2 Comissão: A Profa. Magna sugeriu fazer apenas uma Comissão para
avaliar Teses e Dissertações, caso continue apenas esse número de trabalhos indicados.
Sugeriu sondar os docentes Bruno Reis ou Geralda (como externo), Eduardo, Mario Fuks
e Márcia (como internos);

Ata 3141840         SEI 23072.213239/2020-51 / pg. 2

6. Mudança de coordenação e alteração dos recursos PROEX : a Profa. Magna informou
que o seu mandato termina em julho/2024 e que a CAPES fará a transição de recursos
PROEX, atualmente via cheques, para cartão pesquisador em 30 de abril de 2024. Dessa
forma, para não ter duas interrupções nos recursos e prejudicar o PPGCP, sugeriu que a
eleição da nova Coordenação seja antecipada. Ressaltou que, mesmo com a antecipação
da eleição, se compromete a dar todo o suporte necessário (mesmo que informalmente)
até julho/2024. O Colegiado aprovou a antecipação da eleição;

7. Outros assuntos: 7.1 Solicitação de eletivas para disciplina de Análise Política:
a Profa. Magna informou que recebeu várias solicitações de matrícula em eletivas para a
disciplina de Análise Política, que é uma disciplina obrigatória, base para o curso de Pós-
graduação em Ciência Política e que normalmente, tem uma procura muito acima do
número de vagas. Informou que indeferiu praticamente todas as solicitações, com exceção
de uma que ficou muito clara a relação do curso de origem com a temática da Ciência
Política. Todas as demais eram de cursos que não tinham relação com a temática da área
de Ciência Política. Ressaltou que o pedido de matrícula em eletiva deve passar por
aprovação do curso de origem e pelo curso ofertante. Diante do exposto, propôs ao
Colegiado deliberar sobre a possibilidade de aplicar, como regra, o indeferimento das
solicitações de matrículas eletivas para disciplinas obrigatórias do PPGCP. O Colegiado
aprovou a proposta, salientando que, embora o indeferimento seja a regra, poderá ser
deferida em casos excepcionais; 7.2 Comissão de atualização do Regulamento do
PPGCP: a Profa. Magna informou que o Regulamento do PPGCP está desatualizado,
precisando mexer em vários itens, incluindo a questão do MQ, de deveres dos
discentes/docentes, dentre outros. Perguntou se seria desejável que o Colegiado fosse
deliberando sobre pontos específicos ou se seria melhor tratar esses pontos na
atualização do Regulamento. O Colegiado entendeu que seria melhor criar a Comissão e
incluir tudo na atualização do Regulamento. Foram indicados os nomes dos docentes
Marcus Abílio, Natália e Ricardo como membros da Comissão e sugerido, como prazo
final, junho/2024. 7.3 Escola de Inverno: o Prof. Ricardo informou que está prevista uma
Escola de Inverno, entre 10 e 15 de junho, a ser realizada na UFMG, em parceria com
outras instituições de fora, voltada fundamentalmente para servidores públicos e discentes
de pós-graduação, e que gostaria de oferecer como disciplina de 30h no PPGCP. A Profa.
Magna salientou que seria muito importante para o PPGCP ter essa disciplina em idioma
estrangeiro e pediu para o Prof. Ricardo enviar os detalhes, por e-mail, para a Secretaria.

Não havendo mais nada a ser tratado foi encerrada a sessão que, para constar, eu, Leandro
Castella César, lavrei a presente ata que será assinada pelos membros do Colegiado presentes
à reunião de 16 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Jose Angelo Machado, Professor do Magistério
Superior, em 16/05/2024, às 19:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Wéllia Pimentel Santos, Usuária Externa, em
17/05/2024, às 08:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Elis Campos Gomes, Usuária Externa,
em 17/05/2024, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata 3141840         SEI 23072.213239/2020-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Magna Maria Inacio, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 17/05/2024, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Fabrino Mendonca, Professor do
Magistério Superior, em 17/05/2024, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcus Abilio Gomes Pereira,
Subcoordenador(a), em 20/05/2024, às 08:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Leonardo Wanderley Duarte Santos,
Professor do Magistério Superior, em 20/05/2024, às 12:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marlise Miriam de Matos Almeida, Professora do
Magistério Superior, em 21/05/2024, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3141840 e o código CRC 00D364E5.

Referência: Processo nº 23072.213239/2020-51 SEI nº 3141840

Ata 3141840         SEI 23072.213239/2020-51 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 3141840